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NOTIZIE UTILI 21 MARZO 2016 

 
CONTROLLO SU CONTO CORRENTE, CARTE DI CREDITO, BONIFICI, ASSEGNI E CAMBI VALUTA 

Il Grande Fratello del Fisco è iniziato. Entro il 31 marzo 2016, infatti, tutte le banche, poste e operatori finanziari, 

dovranno obbligatoriamente comunicare all’Anagrafe Tributaria tutti, ma proprio tutti, i movimenti bancari e postali e i 

rapporti finanziari, dei propri clienti. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

UN PROGETTO INTELLIGENTE: BONUS BICI PIEGHEVOLI 2016 

Il bonus bici pieghevoli 2016 è un’agevolazione che prevede sia un incentivo, ossia, un contributo economico per chi 

acquista appunto una bicicletta pieghevole che uno sconto sul biglietto dell’autobus, metro o tram. Questa iniziativa 

della “bici in treno” già partita in diverse regione come ad esempio la regione Toscana e la Regione Lazio, è un progetto 

all’insegna di una nuova idea di mobilità in chiave green, finalizzata a disincentivare l’utilizzo dell’auto privata a favore  

del trasporto pubblico. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

UN PREMIO PER GLI INSEGNANTI: IL MIGLIORE AVRÀ 50 MILA EURO 

L'Italia istituirà un Premio nazionale degli insegnanti. Lo annuncia, con un video, il Ministro dell'Istruzione, Stefania 

Giannini, nella giornata della proclamazione del vincitore del 'Global Teacher Prize', il premio internazionale divenuto 

noto come 'Nobel' dei docenti. Il premio sarà di 50 mila euro per il miglior prof dell'anno. Altri 4 premi saranno di 30 

mila euro. Tutti da utilizzare per progetti all'interno delle scuole 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DOGANE: ATTO DI CONTESTAZIONE NULLO SE NON PRECEDUTO DALLA NOTIFICA DEL PVC 

In materia di accise (collegate ad irregolari consumi di energia elettrica calcolate dall’Enel, attraverso specifici accessi 

in loco) è nullo l’atto di contestazione emesso dall’Agenzia delle Dogane, laddove non sia stato notificato 

preventivamente al contribuente il verbale di chiusura della verifica tributaria, in aperto contrasto con l’art. 7 dello 

Statuto del Contribuente (Legge n. 212/2000), avente ad oggetto la “chiarezza e motivazione degli atti”.  Commissione 

Tributaria Provinciale, Napoli, sez. I, sentenza 29/07/2015 n° 18735. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ANNULLATO BANDO CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI. 

Il Consiglio di Stato, Sezione Terza nella sentenza dell'11.3.2016 n. 965 ha annullato il bando di corso di 

specializzazione per Segretari Comunali e Provinciali 2014 nella parte in cui ha previsto che il requisito minimo di 

anzianità per la partecipazione (2 anni) dovesse essere maturato alla data del 31 agosto 2014invece che alla data di 

presentazione della domanda (4 dicembre 2014). I giudici di Palazzo Spada, ribadendo orientamenti ormai consolidati, 

giungono all'affermazione di un principio interessante: è illegittimo il bando di concorso che preveda per la 

presentazione delle domande una data di maturazione dei titoli anteriore a quella di presentazione delle domande. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

PORTA BLINDATA E BONUS MOBILI 

La fruizione della detrazione per le spese sostenute per l’adozione di misure finalizzate a prevenire il rischio del 

compimento di atti illeciti da parte di terzi, tra cui l’installazione di una porta blindata, non consente di per sé di fruire 

dell’ulteriore detrazione per l’acquisto di mobili e grandi elettrodomestici. Nell’ipotesi, tuttavia, in cui le misure di 

prevenzione, in base alle loro caratteristiche, siano inquadrabili tra gli interventi edilizi agevolabili (manutenzione 

ordinaria, manutenzione straordinaria, restauro o risanamento conservativo, ristrutturazione edilizia), sarà possibile 

avvalersi anche del bonus arredi, fermo restando che gli interventi di manutenzione ordinaria rilevano solo se effettuati 

sulle parti comuni di un edificio residenziale. La verifica va effettuata caso per caso, con riferimento alla fattispecie 

concreta (paragrafo 7.1 della circolare 10/E del 2014). Fisco Oggi Giovedì 17 Marzo 2016. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DIRIGENTI: FERIE NON GODUTE 
Nell'ambito del rapporto di lavoro subordinato, il dirigente che, pur potendo attribuirsi il periodo di ferie senza alcuna 

ingerenza del datore di lavoro, ometta di fruire del periodo di riposo annuale, non ha diritto alla percezione 

dell'indennità sostitutiva delle ferie non godute, salvo che non provi di non averne potuto fruire a causa delle necessità 

aziendali, eccezionali ed obiettive. Cass. Civ., sez. Lavoro, 14 marzo 2016, n. 4920.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ESENZIONE IMU: FA FEDE LA BOLLETTA ELETTRICA 

Sentenza della CTR Lombardia, la n. 782/13/2016, che ha legittimato la presunzione di assenza di dimora abituale 

dall’immobile oggetto di agevolazione basata sugli assenti o troppo esigui consumi elettrici. La bolletta elettrica rivelava 

dei consumi notevolmente più bassi rispetto al consumo medio giornaliero unipersonale,i consumi evidenziavano una 

frequenza ed intensità di utilizzo dell’immobile evidentemente non quotidiano, quale dovrebbe essere la prima casa. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
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